Compromisso, antes de seu término, quando der causa ao atraso na liberação dos
recursos, limitada a prorrogação ao exato período do atraso verificado.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Termo de Compromisso, neste
ato fixados em R$ 3.250.000,00 (três milhões e duzentos e cinquenta mil reais), serão
alocados de acordo com o cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho,

conforme a seguinte classificação orçamentária:

I - R$ 325.000,00 (trezentos e vinte e cinco mil reais) relativos ao presente exercício,
correrão à conta da dotação alocada no orçamento do REPASSADOR, UG 00001

assegurado pela Nota de Empenho n° 2024NE000016, vinculada ao Programa de Trabalho
n° 16482232000TI0001, à conta de recursos oriundos do Tesouro Nacional, Natureza da

[...]

acordo com o REPASSADOR ou com a MANDATÁRIA, desde que não prejudique a fruição
ou funcionalidade do objeto pactuado.

Subcláusula segunda. A indicação dos créditos e empenhos referentes aos recursos a

serem transferidos pelo REPASSADOR (e/ou RECEBEDOR) nos exercícios subsequentes,

no valor total de R$ 2.925.000,00 (dois milhões e novecentos e vinte e cinco mil reais), será

realizada mediante registro contábil no Sistema Integrado de Administração Financeira do
Governo Federal - SIAFI, e será formalizada por apostilamento, observado o cronograma

de desembolso e a execução física do objeto.

Subcláusula terceira.